Sig+num Ermegille<sup>47</sup> qui hanc kartam<sup>48</sup> uindicionis<sup>49</sup> fecit<sup>50</sup> testes firmare rogauit.  
[Sig]<sup>51</sup>+num Oderigo.<sup>52</sup> Sig+num Ego.<sup>53</sup> Sig+num Uuifredo.<sup>54</sup>

Ansulfus,<sup>55</sup> presbiter, qui hanc karta<sup>56</sup> uindicionis<sup>57</sup> scripsi et SSS die et anno quod supra.

Raymundus,<sup>58</sup> sacerdos et monachus, qui hoc scripsit et fideliter translatauit VI<sup>o</sup> Idus<sup>59</sup> Iulii<sup>60</sup> anno M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> XC<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup> Dominice Incarnationis SSS.

1. *El marge superior manté encara intacte tot el cosit.*
2. *Correspon al document núm. 216 de l'antiga sèrie provisional. Aquest, tanmateix, no fou publicat per b.*
3. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI.*
4. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
- 5.
6. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*
7. *Mitjans del segle XX (amb llapis). Ratllat amb una aspa a inicis del segle XXI (amb llapis).*
8. *Inicis del segle XXI (amb llapis).*
9. *Ermemille a A., per Ermegille. Vegeu la nota 47.*
10. *venditor a A. Escrit correctament.*
11. *Ello a A. Nom personal femení d'origen germànic.*
12. *emptor a A., per emptrice.*
13. *uinditionis a A., per uenditionis.*
14. *mee a A., per mea.*
15. *uindo a A., per uendo.*
16. *comitatum a A., per comitatu.*
17. *Minorisa a A., per Minorisensi.*
18. *afrontat a A., per affrontat.*
19. *Godebalda a A. Nom personal femení d'origen germànic.*
20. *Aliona a A. Nom personal femení documentat únicament en aquesta ocasió.*
21. *circi a A., per circio.*
22. *uinditore a A., per uenditore.*
23. *uindo a A., per uendo.*
24. *La part entre claudàtors, il·legible a A.*

25. que a **A.**, *per quod.*
26. uindo a **A.**, *per uendo.*
27. iure a **A.**, *per iuro.*
28. potestatem a **A.**, *per potestate.*
29. que a **A.**, *per quod.*
30. uinditor a **A.**, *per uenditor.*
31. omo a **A.**, *per homo.*
32. uindicionis a **A.**, *per uenditionis.*
33. uenit a **A.**, *per uenerit.*
34. set a **A.**, *variant, admesa en llatí, de sed.*
35. omnem a **A.**, *per omni*
36. suam a **A.**, *per sua.*
37. immelioracionem a **A.**, *per immelioratione.*
38. *Tot seguit hi ha d'anar: ut.*
39. uindere a **A.**, *per uendere.*
40. uindicionis a **A.**, *per uenditionis*
41. *Tot seguit hi ha d'anar: ista.*
42. uindicionis a **A.**, *per uenditionis.*
43. Kalendas a **A.**, *per Kalendarum.*
44. Marcii a **A.**, *per Martiarum.*
45. Leotario a **A.**
46. rege a **A.**, *per regi.*
47. Ermegille a **A.**, *per Ermegilli.*
48. kartam a **A.**, *per chartam o cartam.*
49. uindicionis a **A.**, *per uenditionis.*
50. *Tot seguit hi ha d'anar: et.*
51. [Sig] *il·legible a A.*
52. Oderigo a **A.**, *per Oderici.*
53. Ego a **A.** . *Nom personal femení d'origen germànic.*
54. Uuifredo a **A.**, *per Uuifredi.*
55. Ansulfus a **A.**, *per Ansulphus.*
56. karta a **A.**, *per charta o carta.*
57. uindicionis a **A.**, *per uenditionis.*
58. Raymundus o Reymundus a **A.**
59. Idus a **A.**, *per Iduum.*
60. Iulii a **A.**, *per Iuliarum.*

## B

### Cal. 49-50, B. N.º. 73<sup>1</sup>

«Consta que ab acte clos per Rassindus, sacerdot y monjo, que transumptà a 6 dels idus de juliol 1199 de la Encarnació, rebut a 8 de las calendas de mars any 26 del regnat de Lotari, fill de Lluís, rey, Armemilla ven a Eilo una partida de terra, que de sos parents li prouenian, que és en lo comptat de Manresa, a la casa de S. Iscle. Y afronta: de orient ab terra de Godebadde; de mitgdie en terra de Aliona; de ponent y tremontana en terra de dit venedor. Preu de dita venda: 10 sous. Item se troba altre que és cosit y se comprèn que és lo original de dit acte».

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

**Donació testamentària.** *Aldemir, Madeix i Ermetruit*, [= Mentruit, Mentrud] [dona] *marmessors d'Esteve, difunt, donen a Sant Benet [de Bages] la tercera part d'una peça de vinya al comtat de Manresa, a Montpeità.* [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages]

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1094.

**a.** Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 144, pàgs. 148 i 149, *ex O.*

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1305, pàg. 939.

### Mont Petan<sup>1</sup>

In Dei nomine. Ego his nominibus laicorum Eldemiro et Madexo et Ermetruite, femina, qui sumus elemosinarii de condam Stefani, nos simul in unum donatores sumus a Domino Deo et a Sancto Benedicto, cuius basilica sita est iuxta flumen Lubergado, ad ipso Angulo, ubi nucupant Monte Peitano. Per hanc ista scriptura donationis donamus nos ibidem pecia I de uinea, quod nobis ibidem iussit dare condam predicti Stefani quando uenit ad extrema uoluntatem, per suum uerbum et per suum testamentum. Et est ipsa uinea in comitatu Minorisa, in Monte Peitano. Et afrontat ipsa pecia de uinea: de oriente in terra de Arnaldo; et de meridie in uinea de iamdicto Arnaldo; et de occiduo in uinea de Uuifredo; et de circi in uinea de Baldomare, presbitero. Quantum in istas afrontaciones includunt sic donamus ipsa uinea, ipsa tercia parte ab integrum, cum exio uel regresio suo; hoc ipsa nobis ibidem iussit dare a predicta sancta Dei Ecclesia de nostre iure ibidem tradimus a proprio dominio et potestatem. Et qui contra hanc ista scriptura donationis uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ipsa uinea in duplo cum omnem suam inmeliorationem. Et in antea ista scriptura donacionis firma permaneat omnique tempore.

Facta ista donacione II Idus Marcii anno XXVI regnante Leutario rege, filium Lodoici. Sig+num Eldemiro. Sig+num Madexo. Sig+num Ermetruite, qui hanc donacione fecimus et firmare rogauimus. Sig+num Guilmundo. Sig+num Olibane. Sig+num Abundantio.

Suniefredus, presbiter, qui hanc karta scripsi et SSS die et anno quod supra.

1. No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons b: Al dors: «Mont Petan» (S. XII).

**Venda.** *Ermelda ven a Guifred [= Gifreu] i la seva esposa Guixola [= Guix, Quíxol] una casa i tres peces de terra que té de Josbert, el seu marit, difunt, al comtat de Manresa, sobre el castell d'Or,* [el Serrat de Castellnou -urbanització-, actual municipi de Castellnou de Bages, comarca de Bages] *pel preu de set sous, a pagar en coses que ho valguin.*<sup>1</sup>

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

**A.\*** Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, caps 1, bossa 7, núm. 81, *ex O.*

**a.** Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 145, pàg. 149, *ex*

**A.**

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1307, pàgs. 940 i 941.

[In nomine] Domini. [Ego Ermelde, fe]mina, uin[ditrix s]um uobis [Uui]fredus et uxor mea Uuisulo, hemtores. Per anc scripture uindicionis me uindo uobis casa cum curte et sole superposito et orto et clauso et pecias III de terras cultas, qui mihi auenit de meo uiro nomine Gauzeberto, condam. Qui est ipsa casa cum curte et sole superposito et orto et clauso et ipsas pecias III de teras cultas in commitatum Minorissa, supra castrum Auri, in termine de ipso Bugo. Qui affrontat ipsa casa cum curte et sole superposito et horto et clauso [et ipsas sortes III de] terras cultas: de horientem in terra de uos comparatores; de meridie in uinea de Guinterondo uel de Recosindo; de hocciduo in terra de Bonemiro; [de circii in te]rra de Pagado uel de eres suos. Quantum infra istas III<sup>or</sup> afrontaciones includunt sic uindo tibi exprese ipsa casa cum curte et sole superposito [et orto et clauso] et ipsas sortes III de terras cultas ipsa mea hereditate tota, ab integrum, cum exio uel regresio suo, in propter precium solidos VII in rem ualen[tem. Et est] manifestum. Quem uero predicta ipsa hec homnia de meo iuro in uestro trado dominio et potestatem. Quod si ego uinditorice aut ullusque hommo [qui] contra anc ista carta uindicionis uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set conponat uobis in duplo cum suam [inmelioracio]nem. Et in antea ista carta uindicio firma stabilis permaneat homnique tempore.

Facta carta uindicionis IIII Nonas Apprelis anno XX<sup>o</sup> VI<sup>o</sup> [regnante L]eutarius rex.

Sig+num Ermelde, qui ista carta uindicionis fecit, testes firmare rogauit. Sig+num Recosindus. Sig+num [... Se]segutus, presbiter.

SSS Stephanus, presbiter, qui ista carta uindicionis rogitus scripsit SSS sub dies et anos quod supra.

1. *Vegeu el document núm. 416 del Diplomatari de Sant Benet de Bages pel que fa als compradors, Guifred [= Gifreu] i la seva esposa Guixola [= Guix, Quíxol]. Per a aquest nom femení, vegeu també els documents núm. 426 i 430*

301

980, agost, 1.

**Donació testamentària.** *Sesnanna, Gustrimir i Lodomir, marmessors de Sendred, [= Sindreu] difunt, donen al monestir de Sant Benet [de Bages] una peça de vinya al comtat de Manresa, a la Portella. [la Portella -mas-, actual municipi de Castellnou de Bages, comarca de Bages]*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, caps 1, bossa 7, núm. 82, ex O.

**a.** Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 146, pàgs. 149 i 150, ex A.

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1316, pàgs. 946 i 947.

In nomine Domini. His ominibus nomine femina Sesenanda, et Gustrimiro et Lodomiro, qui sumus manimessores uel elemosinarii de condam Sendredo [...], donatores sumus a Sancto Benedicto cenobi, cuius baselica sita est iuxta flumen Lubricato, ad ipso Angulo, ubi nuncupantur in Mont[e] Petano. Per hanc] scriptura donacionis donamus nos ibidem petia I de uinea, quod nobis ibidem iussit dare condam iampredictus Sendredus quando [...] exire [...] et per suum testamentum. Et est ipsa uinea in comitatu Minorisa, in locum que uocitantur ipsa Portella. Et afrontat ipsa pecia de uinea: [de oriente in uinea] Sancti Benedicti; et de meridie in uinea de Sunlo; et de occiduo in strata; de circi in terra Atone.

Quantum istas afrontaciones includunt [sic donamus] ipsa uinea quod ipse nobis iamdictus ibidem iussit dare a predicta sancta Dei ecclesia de nostre iure ibidem tradimus a proprio dominio et potest[ate]. Si quis contra] ista scriptura donacionis uenit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ipsa uinea in duplo cum omnem suam inmelioracione, [et in antea ista] donacio firma permaneat omnique tempore.

Facta ista donacio Kalendas Agusti anno XXVI regnante Leutario rege, filio Ludouico.

Sig+num Sesenanda. Sig+num Uuistrimiro. Sig+num Ludomiro, qui hanc ista donacione fecimus et firmare rogauimus. Sauaricus, clericus +. Sig+num Adriano. Baldemares, presbiter, SSS

Adanagildus, clericus, qui hanc carta scripsit et SSS die et anno quod supra.

302

980, setembre, 6.

**Venda.** *Guadamir i la seva esposa Sarleua venen a Godmar [= Gomar] unes cases i unes terres al comtat de Manresa, al castell Bellid, [castell de Castellbell, actual municipi de Castellbell i el Vilar, comarca de Bages] pel preu de cinquanta sous.*

[O]. Original no localitzat.

A.\* Extracte del segle XVIII: Barcelona, ACA, Monacals-Universitat, fons de Sant Benet de Bages, Lligall 71, f. 46v, núm. 216.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1318, pàg. 948.

**Cal. 21, N° 216<sup>1</sup>**

A

«Consta ab acte clos per Ermemiro, sacerdot, a 8 dels idus de 7<sup>bre</sup>, any 26 del reynat de Lothari, rey, que Uuadamiro y sa muller Sarleua vengueren a Godemar las casas ab los pisos y cuberts, terras y vinyas, cultas o hermas, y arbres, tot lo qual està en lo comtat de Manresa, en Castell Belid. Tot lo qual afronta: de orient ab terra de Bonhome o de Galindo; de mitgdia així mateix; de ponent ab lo grau; y de tremontana ab vila Hermosa. Quant estas afrontacions enclohuen ho venen per preu de 50 sous».

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

303

980, setembre, 26.

**Donació testamentària.** *Enegó, sacerdot, coneixedor que l'almoina allibera l'ànima de la mort, dóna al monestir de Sant Benet [de Bages] un alou que té per compra i aprisió al comtat de Manresa, al terme del castell d'Òdena. [actual municipi d'Òdena, Conca d'Òdena, comarca d'Anoia]*

O.\* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1095.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1320, pàgs. 948 i 949.

**Karta de Odena<sup>1</sup>**

In nomine Domini. Ego Enego, Dei sacerdos, donatore. Magnum et satis licitum esse uidetur domum Dei ubique edificare et de meis rebus honorare atque concedere. Audientes predicacione Sanctorum Patrum quia elemosina a morte liberat anima, cognoscenti me peccati macula honustum didi compuncti diuina pietate ut pius et misericors sit Deus in peccatis meis. Propterea concedo adque trado a domum Sancti Benedicti cenobii, qui est situs iusta fluuio Lubricado, alodem meum, id est, terras cultas et ermas et ortos et molinares et uineas, in onore Sancti Petri sedis Rome, qui mihi aduenit de comparacione siue de aprisione. Id est in comitatu Minorisa, in terminio de castro Odena, in suos agacensios. Et afrontat hec omnia: de parte orientis in ipsa serra de Madexo; et de meridie in ipso torrente de ipsa canale; et de occiduo in ipsa serra super ipsa Ullastrone; et de parte uero circii in riuos currentes. Quantum in istas IIIor afrontaciones includunt sic dono hec omnia quod superius resonat, cultum et incultum, ubicumque inuenire potuerit de meo ad domum Sancti Benedicti cenobii, in onore Sancti Petri de Roma, totum ab integro, cum exio uel regressio earum. Et in antea abbati uel monachi seruietes Sancti Benedicti cenobii ita obtineant ipso alaude sicut ceteris alaudibus uel munificencis domum Sancti Benedicti pertinentibus usuanni uel que uoluerint liberam abeant potestatem ut in perpetuum domum Sancti Benedicti sit exinde onoratus ut ueniam et remedium anima mea ad Domino adipisci merear, amen. Quod si ego donator aut ullus homo super terra uel subrogata persona qui hoc inquietare se presumpserit non hoc ualeat uindicare set peccatis meis anime illius sit obligato et ad limet<sup>2</sup> sancta Dei Ecclesie se recognoscat extraneum, et cum Iuda traditore se recognoscat condempnatum et cum ille im<sup>3</sup> porcionem abeant in infernum. Et in antea ista carta donacionis firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta carta donacionis VI Kalendas Octobri anno XX<sup>mo</sup> VII<sup>mo</sup> regnante Leutario rex, filium Leudouici.

Ennego, presbiter, qui hanc ista karta donacione feci et testes firmare rogauit et SSS.\* Sig+num Elsio. Sig+num Gilielmo. Baldemares, presbiter, SSS.\*

Adanagildus, clericus, qui ista donacione scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons a:* Al dors: «Karta de Odena» (S. XII).
2. limet a O.
3. im a O, per et; im(?) segons a.

304

980, octubre, 14.

**Venda.** *Adegell [= Agell] i la seva esposa Susanna venen a Asnar unes terres i vinyes que tenen per herència al comtat de Manresa, al [terme/territori del] castellet de Godmar, [= Gomar] [castell de Callús, actual municipi de Callús, comarca de Bages] pel preu de quatre sous, a pagar en coses que ho valguin.*<sup>1</sup>

O.\* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1096.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1322, pàg. 950.

**Karta de cast**[elleto de Gudmar]<sup>1</sup>

In nomine Domini. Ego [Ade]gilde et uxor sua Susanna, uinditores sumus tibi Asnerus, emtore. Per anc scriptura uindicionis [nostre] uindi[mus tibi] terras cultas et ermas et uineas ipsas nostras hereditates, qui nobis aduenit per genitores nostros. Et sunt ipsas pecias duas de

terra [et] duas de uineas ipsas nostras hereditates, in comitatum Minorisa, in castelleto de Gudmar. Et afrontat ipsa ec omnia: de ori[ente in] uia de Esculadus; de meridie in uinea de Eldefredus; de occiduo in uinea de Daniel; de circi in terra de Mascaron uel de Oria. Quantum in [istas afr]ontaciones includunt sic uindimus tibi ipsas terras cultas et ermas et uineas ipsas nostras hereditates ab integrum cum exiis et [reg]r[e]siis earum, in precium solidos IIII in rem ualentem quod manibus meis recepi et est manifestum. Quem uero predicta ec omnia de nostro iur[e] in tuo tradimus dominio et potestatem. Quod si nos uinditores aut ullusque omo qui contra anc ista carta uindicione uenerit ad inrumpendum non oc ualeat uindicare se[d] componat ipsa ec omnia cum omni sua inmelioracione in duplo. Et in antea ista uindicionis firmatis et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta carta uindicione II Idus October anno XXVII regnante Leutario rege.

Sig+num [Ade]gilde. Sig+num Susanna, qui ista uindicione fecimus et firmare rogauimus. Sig+num Bonuco. Sig+num Uisdamundus. Sig+num Alinardus.